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Anotace

Veronika Polnická

Luděk Pešek a Space art

Tato práce si klade za cíl zmapovat životní a uměleckou cestu Luďka Peška, jednoho

ze zakladatelů tzv. space artu (kosmického realismu). U nás je Luděk Pešek téměř neznámým

umělcem, protože třicet let žil a pracoval ve Švýcarsku.

Luděk Pešek (*1919 Československo; † 1999 Švýcarsko) byl významným malířem,

ilustrátorem, spisovatelem a fotografem. Luděk Pešek byl také absolventem Akademie

výtvarných umění v Praze a členem Svazu českých výtvarných umělců, ze kterého byl v roce

1971 vyloučen spolu s dalšími umělci, kteří po sovětské intervenci v roce 1968 zůstali mimo

území ČSSR.

Práce se zaměří na bližší studium děl Luďka Peška, která tvořil během doby, kdy žil

v tehdejším Československu. Dále se autorka bude zabývat analýzou obrazů ze sbírek Alšovy

jihočeské galerie a dalších galerií v rámci České republiky, kde se obrazy tohoto umělce

nachází a které se svým charakterem vztahují k jeho druhé životní i umělecké fázi. Tato etapa

byla započata po roce 1968, kdy odešel z rodné vlasti do Švýcarska a věnoval se malířskému

zachycení planet sluneční soustavy, převážně Marsu, surreálným kompozicím a dalším

tématům.

Závěrem by tak měla vzniknout stylová charakteristika Peškova umění s pomocí

analýzy české tvorby a tvorby v exilu. Zároveň by také měl být položen základ pro vytvoření

kompletní biografie, která pojme obě životní etapy tohoto umělce.

Vedoucí práce: doc. PhDr. Tomáš Winter, Ph.D.

Klíčová slova: Luděk Pešek, Svaz československých výtvarných umělců, National
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Abstract

Veronika Polnická

Ludek Pesek and Space Art

This thesis aims to map the life and artistic directions of Ludek Pesek, one of the

founders of Space art (Cosmic realism). For us, Pesek is an unknown artist, because he lived

and worked in Switzerland for over thirty years.

Ludek Pesek (*1919, Czechoslovakia, †1999, Switzerland) was a significant painter,

illustrator, writer and photographer.

He graduated the Academy of Fine Arts in Prague and he was a member of the

Association of Czech artists, from where he was expelled in 1971 along with other artists who

after the Soviet intervention in 1968 remained outside the territory of Czechoslovakia.

Firstly I am going to analyze paintings from the collections of South Bohemian

Gallery and also from other galleries in the Czech Republic – mainly Triptycha, Mars and

others. Pesek's surreal compositions will then going to follow.

In conclusion Im going to create the overall stylistic characterization of Pesek art,

using the analysis of Czech art and his creations in exile.

At the same time I will laid down the basis that will lead to the creation of a complete

biography in the future, that which will cover all stages of Pesek's career.
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1. Úvod

Tato diplomová práce mapuje životní a uměleckou cestu Luďka Peška, jednoho

ze zakladatelů tzv. space artu (kosmický realismus). Luděk Pešek je v českém kontextu téměř

neznámým umělcem, protože třicet let žil a pracoval ve Švýcarsku, kam emigroval

v roce 1968.

Luděk Pešek (*1919 Československo; † 1999 Švýcarsko) byl významným malířem,

ilustrátorem, spisovatelem a fotografem, který zanechal důležitou stopu ve vývoji moderního

umění a ve vývoji literárních věd ve světě.

Tato diplomová práce sleduje významné události v umělcově životě, které ovlivnily

jeho výtvarný i literární projev. Autorka se zaměřuje na bližší studium Peškových děl, která

tvořil v době, kdy žil v tehdejším Československu. Kvůli svým politickým názorům, které

vždy nekorespondovaly s představami vládnoucího režimu a které vyjadřoval prostřednictvím

své literární činnosti, se dostal na index zakázaných autorů. Také jeho snad až příliš

průkopnické vize a inovativní přístup k výtvarnému umění nemohly obstát v boji

proti tehdejším převládajícím konzervativním přístupům k umění. Aby se tedy Luděk Pešek

mohl stát spoluzakladatelem originálního druhu umění, musel odejít do emigrace.

Autorka se zabývá analýzou obrazů ze sbírek Alšovy jihočeské galerie a dalších galerií

v rámci České republiky, kde se obrazy tohoto umělce nachází a které se svým charakterem

vztahují především k jeho druhé životní i umělecké fázi. Tato umělecký etapa byla započata

rokem 1968, v němž odešel Luděk Pešek z rodné vlasti do Švýcarska. V této době se věnoval

malířskému zachycení planet sluneční soustavy, převážně Marsu, surreálným kompozicím

a dalším tématům. Tato diplomová práce je koncipována biograficky a pojímá obě životní

etapy tohoto umělce.
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2. Kritika literatury

Žádná odborná publikace ani studie, která by se zabývala výtvarnou tvorbou Luďka

Peška před jeho emigrací do Švýcarska, nebyla dohledána. O tomto období vypovídá pouze

samotná umělcova práce.

Odborný zájem o Peškovo dílo se datuje až do doby po roce 1968. V této době Luděk

Pešek emigroval do zahraničí a začala rovněž jeho spolupráce s National Geographic. Tyto

momenty se pro zahaniční autory staly záchytnými body, od nichž se odvíjely publikované

knihy a studie díle Luďka Peška. Cenným zdrojem informací jsou i články v odborných

magazínech zabývajícící se uměním, jejichž autorem je sám Luděk Pešek

(viz Leonardo 1972).
1
Ron Miller napsal v roce 1978 knihu Space art. Ta byla v roce 1980

přeložena a přepracována Brunem Stankem a vyšla pod názvem Weltraumkunst. Zde jsou

zahrnuti téměř všichni významní umělci tzv. space artu.
2
Visions of Space: Artists Journey

through the Cosmos, jejímž autorem je David A. Hardy vznikla v roce 1989.
3

Několik studií a článků bylo napsáno až po umělcově smrti. Některé z nich vychází

z rozhovorů či korespondence se samotným umělcem nebo odkazují na jeho vzpomínky, které

ale bohužel bývají často zastřené a zkreslené.

V roce 2000 byla u příležitosti desátého výročí trvání Výtvarného centra Chagall

v Ostravě vydaná publikace, v jejímž rámci vyšel článek od autora Zbyška Malého

pod názvem Přátelství a dvacet let dopisů (Luděk Pešek).
4

U příležitosti výstavy nazvané Luděk Pešek – obrazy, kresby a grafika, která se konala

v galerii moderního umění v Roudnici nad Labem na přelomu let 2003–2004, vyšel katalog,

jehož autorkou je Miroslava Hlaváčová.
5

Následoval odborný příspěvek od Noela Cramera nazvaný Ludek Pesek´s role as

Space Artist, který se zaměřuje na umělce jako ilustrátora a významného zástupce space artu.
6

Angelika Ullmann napsala v roce 2006 studii nazvanou Ludek Pesek – Realist und

Visionär, v níž rozdělila Peškovo dílo tematicky a provedla zajímavou interpretaci takto

vybraných děl. Již v úvodu této studie však sama autorka zmiňuje, že se omezuje pouze

1
Ludek Pesek, An Artist in Modern Times: On Extraterrestrial Landscapes, Leonardo, Vol. 5, Great Britain

1972, s. 297 – 300.
2
Ron Miller, Space art: Weltraumkunst, Säntis 1980.

3
David A. Hardy, Visions of Space: Artists Journey Through the Cosmos, Dragon´s World 1989.

4
Zbyšek Malý, Přátelství a dvacet let dopisů (Luděk Pešek), in: Výtvarné centrum Chagall 1996 - 2000,

Výtvarné centrum Chagall v Ostravě 2000.
5
Miroslava Hlaváčková, Luděk Pešek; obrazy, kresby, grafika (kat. výst.), Galerie moderního umění v Roudnici

Nad Labem 2003.
6
Noel Cramer, Ludek Pesek´s role as Space Artist, in: A. Heck (ed.), Organizations and Strategies in

Astronomy, Volume 5, Observatoire de Genéve 2004.
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na Peškovu výtvarnou tvorbu, jež vzikala až po roce 1968.
7
Podobně je tomu také v případě

výše zmiňované studie Noela Cramera.

Angelika Ullmannová se jako na hlavní zdroj informací, které mají doplnit mezery

v Peškově biografii, odkazuje právě na katalog od Miroslavy Hlaváčové. V katalogu jsou však

neúplné a ne zrovna zásadní informace odkazující převážně na umělcovy vzpomínky

na dětství. Stěžejní mezníky v tvorbě Luďka Peška jsou bohužel opět mapovány pouze

v bodech .

7

[…]

142

Ibidem.
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Rozhodnutí o zrušení vyškrtnutí ze svazu českých výtvarných umělců a nabídka

obnovení členství Luďka Peška jistě velmi potěšila, ale nerozhodl se ji využít. Byl spokojený

ve Švýcarsku a umělecky se mu dařilo velmi dobře i ve světě.
143

O dva roky později se iniciativy o proslavení Luďka Peška jako autora science fiction

románů ujal Jaroslav Olša, jr. – tehdejší editor nakladatelství Asociace fanoušků science

fiction se sídlem v Praze a bývalý zástupce šéfredaktora SF časopisu Ondřeje Neffa.
144

Luďka Peška kontaktoval s tím, že jejich nakladatelství by chtělo vydat některý z jeho

sci-fi románů. Tento zájem autora samozřejmě velice potěšil a za tímto účelem poslal

do Prahy svůj rukopis knihy Past na Persea, neboť originál byl psaný v českém jazyce.

Nakladatelství mu vzápětí potvrdilo příjem rukopisu a souběžně s tím obdržel Pešek

i smlouvu. Naplánovaná byla i reklamní kampaň před vydáním knihy. Luděk Pešek poskytl

interview a úvodní články měly vyjít v časopisech jako Ikarie, Fantasy nebo třeba Science

Fiction i s krátkým úryvkem z díla.

Luděk Pešek vkládal do této spolupráce velké naděje. Bohužel k vydání Peškovy

knihy Past na Persea v České republice již nedošlo.

Pan Jaroslav Olša, jr. v roce 1992 započal svou politickou kariéru, z čehož plynuly

nové povinnosti a závazky. Z důvodu navazující reorganizace a vytýčení jiných priorit nového

vedení vydavatelství se započatá práce a úsilí ztratily v zapomnění. Sci-fi román Past

na Persea byl vydán v německém (Falle für Perseus) a anglickém (Trap for Perseus) jazyce,

originální rukopis v češtině dosud čeká na své znovuobjevení.

Zájem o Luďka Peška jakožto spisovatele science fiction románů nadále stoupal. Pár

dní na to od redaktora SF časopisu Ikarie Ivana Adamoviče obdržel dopis, ve kterém byl

požádán, aby poskytl svá životopisná data a bibliografii sci-if románů pro připravovaný

slovník české literární fantastiky a science fiction.
145
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 Podle záznamů v archivu Sdružení pražských výtvarných umělců Luděk pešek přihlášku neposlal a ani

nekontaktoval pana Synáčka. Ani pamětníci sdružení, kteří jsou členy výboru sdružení od samého počátku jeho

vzniku, tedy hned po rozpadu Svazu českých výtvarných umělců si na Luďka Peška nepamatují. Za konzultaci

a informace děkuji paní Dr. Blance Havlíčkové ze Sdružení Pražských výtvarných umělců.
144

Jaroslav Olša, jr. (1964), český diplomat, orientalista, publicista v oblasti science - fiction, spisovatel

a překladatel působil v Ikarii pouze během roku 1990. Po odchodu z Iakrie studoval politologii v Holandsku

a poté i v Praze. V roce 1992 nastoupil na ministerstvo zahraničních věcí, kde se zabýval obchodem se zbraněmi

a v roce 1995 se stal velvyslancem v Africe. Jaroslav Olša, jr. Napsal celou řadu odborných publikací (mezi

jinými Moderní zimbabwské sochařství, Dějiny Zimbabwe, Zambie a Malawi a další).

Kromě toho je spoluautorem Encyklopedie literatury science fiction, kterou napsal společně s O. Neffem.

V současné době pracuje jako velvyslanec ČR na Filipínách.
http://www.mzv.cz/manila/en/about_the_embassy/the_ambassador/index.html, vyhledáno 21. 4. 2017.
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 Ivan Adamovič se narodil 27. listopadu 1967 v Praze. V roce 1990 vystudoval Filozofickou fakultu UK

v oboru vědecké informace a knihovnictví. Byl zástupcem šéfredaktora Ikarie, šéfredaktorem časopisu Živel,

redaktorem časopisu Quo a deníku Hospodářské noviny. Mezi jeho zájmy patří sociologie a kulturologie

technické společnosti, média, horor. Kromě jiného sestavil samizdatové antologie Paralelní světy a Cizí hvězdy,
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 Jelikož oba dva významní teoretici v oboru science fiction, jak Jaroslav Olša, jr. tak

Ivan Adamovič, označili Luďka Peška za druhého (tedy hned po Josefovi Nesvadbovi)

nejznámějšího sci-fi autora pravidelně vydávaného v zahraničí, bylo logické, aby měl Pešek

v plánovaném slovníku své heslo. Umělec velmi svědomitě odpověděl na všechny dotazy

s vírou, že bude zahrnut do této publikace mapující životy a dílo důležitých sci-fi autorů.

Čas plynul dál a o tři roky později byl v České republice vydán Slovník české literární

fantastiky a science fiction. Úvodní studii ke slovníku pojednávající o polarizaci

mezi představiteli exaktních a humanitních oborů napsal Ondřej Neff.

Ve Slovníku české literární fantastiky a science fiction, který Ivan Adamovič sestavil,

se nacházejí jména spisovatelů od romantiků, kteří působili v literatuře na konci 19. století, až

po autory, jejichž tvorba je ovlivněna tzv. „kyberpunkem“.
146

Stejně tak zde nechybí ani

autoři, jejichž literatura je ovlivněna fantastikou a vědou. Pozitivní je také skutečnost, že se

slovník nezaměřuje pouze na slavné spisovatele science fiction literatury, kteří se proslavili

jak na domácí půdě, tak i v zahraničí, ale nabízí také informace o knihách, které se pohybují

na hranici mezi populární literaturou a brakem. U hesla každého autora se lze dočíst

životopisné údaje, přehled a stručný obsah jejich literárních děl a připojenou podrobnou
