Posudek oponenta diplomové práce

Veronika Polnická

Luděk Pešek a space art

Filozofická fakulta JU, Ústav věd o umění a kultuře

Studentka Veronika Polnická si za cíl své diplomové práce vytyčila souhrnné zpracování osobnosti a díla malíře a fotografa Lud'ka Peška, jenž tvořil v kontextu tzv. space artu. Úvodem je třeba se otevřeně přiznat, že osobnost Lud'ka Peška, ale i tematika space artu, mi byly celkem neznámé. Posudek je proto psán z hlediska někoho, kdo objevuje docela nové obzory českého i světového umění 2. poloviny 20. století. Na druhou stranu se nedomnívám, že by tomu bylo u většiny českých historiků umění nějak zásadně jinak. Myslím, že právě v tomto ohledu spočívá jeden z hlavních pozitivních přínosů posuzované diplomové práce.

Již z pohledu na obsah předkládané práce je zřejmé, že autorka si zvolila netypické téma, a to hlavně v tom ohledu, že Peškovo dílo přesahuje z malířství nejen ke zmíněné fotografii, ale rovněž k literatuře, případně dokumentárnímu filmu. Odvážně tak vystupuje z velmi úzce vymezených dějin umění směrem k určité poloze vizuálních i kulturně-historických studií. Mnohostranné schopnosti Peškovy tvůrčí schopnosti jsou autorkou představeny v celkem šesti samostatných kapitolách, přičemž vyprávění je postaveno chronologicky a výrazný předěl tvoří Peškova emigrace do Švýcarska v roce 1968. Jeho život a tvorba v exilu jsou jistě také důvodem, proč je doma prakticky neznámý, domnívám se však dále, že na vině je rovněž diskurz českých dějin poválečného umění, znovuustavovaný po roce 1989 a často úzce a striktně zaměřený na několik málo vybraných autorů. Polnické text je tak do určité míry rovněž zrcadlem oboru, jehož autority z nějakých důvodů určité umělecké tendence zkrátka vnímat nechťejí. Na druhou stranu je nutné uznat, že kvalita některých Peškových malířských děl je – jak lze vyčíst pouze z reprodukcí – poněkud problematická. Osobně za výtvarně i obsahově zdaleka nejzdařilejší považuji spíše Peškovy fotografie z cest, nicméně musím zopakovat, že vše znám pouze z reprodukcí v autorčině kvalifikační práci.

Z textu práce vyplývá rovněž Peškův organizační talent, bez něhož by se zjevně nemohl stát světově uznávaným a inspirativním autorem space artu v tom smyslu, jak o něm píše autorka. Právě popisovaná Peškova pozice v rámci u nás neznámého space artu je momentem, který by si jistě zasloužil další, hlubší zpracování, neboť souvislosti s jinými americkými, případně evropskými autory a jeho vliv na pozdější vývoj zpodobňování vesmírné vizuality byl zřejmě skutečně značný.

Polnické text ovšem není bezchybný, objevují se v něm záměny slov (podvědomí namísto povědomí atp.), ale také nedostatečnosti v oblasti detailního pozorování a popisu obrazu, které znemožňují řádnou interpretaci. Například v případě obrazu z let 1995 – 99 s údajným blatouchem v popředí bych si dovilil vyslovit zásadní nesouhlas s tímto botanickým určením. Zobrazená rostlina rozhodně není blatouch, ale zřejmě mnohem drobnější mochna, což by zřejmě mohlo posunout autorčinu interpretaci do jiného světla. Také v jiných případech se autorka dopouští poněkud povrchních a zobecňujících interpretací, především v oblasti poválečného politického vývoje.

Zajímavá je mimochodem skutečnost, proč jsou Peškovy malířské práce především v roudnické a hlubocké galerii.. Ve druhé jmenované autorka zřejmě získala insipraci pro napsání své práce.

Přes vyřčené minimální výtky **doporučuji** předkládanou práci k obhajobě a klasifikuji známkou **výborně**.

Mgr. Hynek Látal, Ph.D.

Dne 31. května 2017